Marc 1, 45

³² Des. *Erasmii Roterodami in Novum Testamentum Annotationes, ab ipso autore iam quartum recognitae, et ex Graecis codicibus quos postea nactus est auctario neutiquam poenitendo locupletatae*, Bâle 1522, p. 110. Sur l'usage de ces témoins par Estienne à travers les *Annotationes* d'Érasme, voir J. WORDSWORTH, *Old-Latin Biblical Texts: No. I*, p. 51.

Estienne 1528 : « *Et egressus coepit praedicare et diffamare sermonem : ita ut iam non posset manifeste introire in ciuitatem* »

BnF lat. 11505 : « *At ille egressus coepit p[rae]dicare et diffamare sermonem ita ut iam non posset manifeste in ciuitatem introire* »

BnF lat. 11553 : « *At ille egressus coepit praedicare et diffamare sermonem. Ita ut non posset manifeste in ciuitatem introire* »

Mayence 1462 : « *Et egressus cepit p[rae]dicare et diffamare sermonem : ita vt non posset manifeste introire in ciuitatem* »

Bâle 1595 : « *Et egressus cepit p[rae]dicare et diffamare sermonem : ita ut iam non posset manifeste introire in ciuitatem* »

Polyglotte d'Alcalá : « *Et egressus cepit predicare : et diffamare sermonem ita ut non posset manifeste introire in ciuitate* »

Érasme 1516, Estienne NT grec 1546, 1549, 1550 : ὁ δὲ ἐξελθὼν ἤρξατο κηρύσσειν πολλὰ, καὶ διαφημίζει τὸν λόγον, ὥστε μηκέτι αὐτὸν δύνασθαι φανερῶς εἰς πόλιν εἰσελεθεῖν

Estienne 1532 : comme Estienne 1528.

Estienne 1534 : « *At ille egressus coepit praedicare [...]* »

Estienne 1540 : « *"Et" egressus coepit praedicare et diffamare sermonem : ita ut iam non posset manifeste introire in ciuitatem* ». Apparat : *"At ille" doit figurer à la place de Et selon Saint-Denis oblongum, Saint-Germain oblongum et latum, taurinense exemplar, des manuscrits de Saint-Victor, parvum exemplar.*

Estienne 1545, 1546, 1555 : comme Estienne 1540 (avec un apparat réduit dans les éditions de 1545 et 1555)

1556-1557 : « *At ille egressus, coepit praedicare & diffamare sermonem : ita ut iam non posset manifeste introire in ciuitatem* »

Dans les éditions de 1528 et de 1532, ce verset commence par : *Et egressus*. Une autre leçon est adoptée dans l'édition de 1534 : *At ille egressus*. Cette leçon semble plus proche du grec ὁ δὲ ἐξελθὼν, où l'article défini sert de sujet du participe. Dans l'édition suivante, celle de 1540, on retrouve *Et egressus* dans le corps du texte, mais l'apparat indique qu'il faut remplacer *et* par *at ille*, en se fondant sur plusieurs témoins. Dans l'édition de 1556-1557, la leçon *At ille* retrouve sa place dans le corps du texte.